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Poděkování

Tématem genetiky (ale i buněčné a molekulární biologie) ve vyučování ve školách a nejen v

nich jsem se začala zevrubněji zabývat až ve chvíli, kdy jsem ve třetím ročníku bakalářského

studia neslavně propadla u zkoušky z předmětu „Genetika“. V té době vyučovaném na naší

fakultě docentem J. Břízou. Ačkoli mě na první pokus poslal domů s tím, že takové věci, co

vypouštím z úst, si vůbec nemůžu dovolit před ním prezentovat, na druhý pokus mi do indexu

snad až s jiskrným nadšením vepsal jedničku. V tu chvíli jsem si uvědomila, co je genetika.

Jedná se o velice složitý, až můžeme říct delikátní obor, plný vysoce odborných poznatků,

které vyžadovaly dlouholetý intenzivní výzkum na vysoké úrovni. A přesto je to také věda,

jejíž poznatky se dají velice snadno předat a vysvětlit téměř komukoli, pokud najdeme

vhodnou cestu, jak to provést.

Stále mám před očima své spolužáky, kteří museli bojovat před zkouškou stejně jako já.

Protože jim mnohem větší problém činilo prosté pochopení než snad kapacitní nedostatek

paměti nebo času. Ale i je stačilo mnohdy jen lehýnce postrčit, aby uspěli. Stejné se to později

ukázalo i s mladšími ročníky – žáky gymnázií a základních škol, které jsem měla možnost do

tohoto tématu uvést nebo pozorovat při této práci své kolegy.

Pochopila jsem, že genetika je zbytečný strašák a že za vhodných podmínek je možné úspěšně

do ní uvést i děti, které by v rámci školní docházky měly být zatím sotva seznámeny s existencí

jádra buňky. Neboť její samotná podstata není vůbec složitá. Že je to obor nejen velice

popularizovaný, ale za určitých předpokladů i velice populární a lákavý. Čili že je tak vlastně

možné obraz této vědy zcela změnit a to velice snadno pouze změnou přístupu k ní.

Měla jsem možnost zkusit předat něco z poznatků této vědy (nejen) dětem různého věku a

vidím zatím jediné dvě výrazné překážky ve vyučování: nezájem učitele o předávání

vědomostí a nezájem žáka o jejich příjem. Ano, samozřejmě že detailní studium genetiky

vyžaduje dobré studenty a je náročné. Raději snad řekněme jen náročnější, neboť není

rozhodně nezdolné. Ale to není naštěstí nic, co by se týkalo základního a středního vzdělávání.

Genetika je látka jako každá jiná, jen má svá specifika, která je nutné při výkladu brát v potaz.

Právě proto jsem se rozhodla se jí zabývat, protože nevyžaduje nic víc, než abychom našli

vhodnou cestu a prostředky, jak ji vyučovat.

***

Děkuji tedy docentu Břízovi za to, že se mu svým způsobem podařilo vykřesat ze mě jiskru

nadšení pro tento obor, byť z vědeckého hlediska asi více teoretickou než praktickou. Děkuji

za trpělivost všem malým přírodovědcům z letního tábora, kterým se nechtěla vyextrahovat

DNA, neboť jsem spletla množství alkoholu nutného k pokusu. Děkuji svým spolužákům, že

se mi asi vážně nikdy nesmáli za to, že končím s „přírodovědou“ a jdu na „pedák“. Děkuji

všem učitelům, lektorům a kolegům za jejich (ne)veselé historky z vyučování, jmenovitě

Jarmile Ichové, Kláře Dragové, Marušce Hanzalové, Markétě Francouzové, Janě Dragounové

a dalším.

Děkuji své mamince, že nepoužila násilí, aby mě odvedla od studia pedagogiky, které se sama

dlouhá léta věnuje. Děkuji tatínkovi, že mou maminku a ostatně i mě často uklidňoval. A

děkuji moc svému drahému příteli Adamovi, neboť pomoc s vyhodnocením dat a přinesení

pár kil učebnic bylo to nejmenší, co pro mě za tu dobu, co se známe, udělal.

A na závěr samozřejmě patří velký dík mé školitelce Martině Žurovcové a odborné

konzultantce Radce Závodské za všechny jejich konstruktivní poznámky k mé práci a odborné

vedení při jejím vzniku.
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1. Úvod

Genetika je oproti dalším běžně vyučovaným vědním disciplínám jako například botanika

nebo zoologie stále relativně mladá. Byť je člověkem prakticky užívaná v rámci šlechtění už

od Neolitické revoluce v dobách před 10 000 lety před Kristem (Stearns, 2009), slovo genetika

se objevilo až dlouho poté v roce 1905 v soukromém dopise psaném biologem Williamem

Batesonem (Craft, 2013). Veřejně prezentováno jím samým bylo až o čtyři roky později.

Téhož roku představil pak Dán Wilhelm Johannsen slovo gen (Shepherd, 2010).

Se vznikem genetiky jako vědy prošlo lidstvo mnoha zásadními milníky. Těmi asi

nejznámějšími jsou například odhalení pravidel dědičnosti J. G. Mendelem na základě jeho

dlouhodobých experimentů s rostlinami hrachu v brněnském klášteře (Mendel, 1866) a jejich

obohacení T. H. Morganem díky výzkumu mutací u modelového organismu Drosophila

melanogaster (Morgan, 1910) nebo rozluštění struktury molekuly DNA J. D. Watsonem a F.

H. Crickem v roce 1953 (Watson a Crick, 1953). Jedním z posledních a nejvýznamnějších

kroků bylo publikování kompletní sekvence lidského genomu roku 2001 (Venter et al., 2001).

Poznatky této vědy jsou zcela zásadní. S jejím rozmachem jsme začali chápat zákonitosti

přenosu nejen běžných fyzických znaků, ale především i onemocnění, a zároveň se nám tak

do ruky dostal nástroj, který nám umožňuje výzkum jejich léčby. Došlo také k četnému

přehodnocování uspořádání větví fylogenetických stromů. Genetika nám objasnila samotnou

podstatu vlastního bytí.

Za více jak sto let své uznané existence jako samostatného vědního oboru se genetika stihla

začlenit i do vyučovacích osnov a její zákonitosti jsou vštěpovány studentům po celém světě.

Genetika je zahrnuta i v rámcových vzdělávacích plánech pro české školy (viz Rámcový

vzdělávací plán MŠMT) a to jak v rámci druhého stupně základních škol, tak gymnázií a

středních škol. V jakém rozsahu je ale vyučována, jak moc podrobně a je k tomu využito

vhodných prostředků? Předáváme žákům skutečně správné informace, v srozumitelné a

zajímavé podobě? A je možné genetiku vyučovat lépe než doposud?

Předložená práce se snaží na tyto otázky odpovědět analýzou stávajících vzdělávacích plánů

a dostupných učebnic. Ke zhodnocení množství a rozsahu genetiky ve výuce byly jako

referenční zdroje použity jak aktuální Rámcové vzdělávací plány aplikované v českém

školství, tak především existující učebnice. Ty jsou kromě učitele tradičně výchozím zdrojem

informací pro žáky (Maňák, 2007) a na českém trhu je jich dnes pestré spektrum. Vzhledem

k jejich významu a množství je tak vhodné vědět, zda splňují nároky na vzdělání českých dětí.

A pokud se v nich nacházejí nedostatky, zjistit, jaké to jsou.

Výzkumy učebnic přírodopisu a biologie byly již z hlediska některých aspektů provedeny.

Proběhl výzkum náročnosti textů v učebnicích přírodopisu (Hrabí, 2005), didaktické

vybavenosti učebnic (Jůvová, 2006), názoru žáků a učitelů na současné učebnice (Hrabí, 2007)

i zhodnocení jejich grafické informace (Hrabí, 2006). Tato práce se však stejně jako například

práce Müllerové (2015) zaměřuje na zcela konkrétní část učiva, která nebyla doposud

zkoumána. Zároveň se snaží revidovat výsledky některých předchozích studií provedených na

učebnicích jako celcích.
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Genetika je v mnoha ohledech velice praktická věda, na druhou stranu pro žáky plná

abstraktních pojmů. Ve snaze nenaučit žáky pouze prázdné pojmy je nutné umožnit jim

důkladné osvojení znalostí a utvoření si správných představ o procesech s genetikou

souvisejících. A to nejlépe za pomocí všech smyslů. V tom by měla učitelům pomoci sbírka

v praxi ověřených laboratorních úloh, cvičení a didaktických her vytvořená v rámci této práce.

Cílem práce je poskytnout učitelům nástroje aktivizace žáků a pomoci s výběrem dalších

vhodných podkladů k výuce témat z genetiky tak, aby byl výsledek vzdělávacího procesu

maximálně efektivní
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2. Cíle práce

1) Zjistit rozsah učiva genetiky v rámci současného RVP na vybraných typech škol. Osvětlit


[…]


Teoretická příprava:

Do dnešní doby bylo spolehlivě identifikováno na 33 typů krevních skupin nebo systémů,

zahrnujících i systém AB0 a Rh faktor. Mezi další známější typy patří například MN, Diego,

Duffy, Lewis a další. Každý systém je založen na rozdílnosti v přítomnosti různých typů

chemických látek (glykoproteiny) na povrchu erytrocytu (červené krvinky). Přesto je v praxi

zdaleka nejužívanějším systémem právě AB0, který umožňuje na základě antigenů na

krevních buňkách erytrocytech určit, které typy krve se mohou mezi sebou mísit bez tvorby

sraženin. Čili kdo může komu darovat svou krev. Znalost krevních skupin ale není zásadní jen

v lékařství, může být nápomocná například i v kriminalistice a při určování příbuznosti.

Zprvu je nutné pochopit dědičnost krevních skupin systému AB0, která je vcelku jednoduchá.

Každá krevní skupina je podmíněna dvěma alelami, přičemž víme, že u krevního systému AB0

jsou tyto alely ve vztahu kodominance – ve fenotypu (vnějším projevu) se bude objevovat vliv

obou alel. Systém AB0 zahrnuje alely:

• (IA) nesoucí informace pro tvorbu antigenu A a tvorbu protilátek proti antigenu B

• (IB) pro tvorbu antigenu B a protilátek anti-A

• (i) recesivní alelu bez antigenů na povrchu buňky tvořící protilátky anti-B i anti-A

Z toho vyplývá, že genotypy jednotlivých krevních skupin můžeme zapsat následovně:

• A jako IA_ zahrnující genotypy: IAIA (možno zapsat i jako AA) a IAi (či A0)

• B jako IB_ zahrnující genotypy: IBIB (nebo jako BB) a IBi (tedy B0)

• AB vždy jako genotyp IBIA (AB)

• 0 vždy jako genotyp ii (čili 00)

Dědičnost Rh faktoru není o moc složitější. Podmiňuje ho alela R, která podléhá úplné

dominanci. Heterozygot (Rr) a dominantní homozygot (RR) budou mít vždy kladný Rh faktor,

záporný Rh faktor budou mít jen recesivní homozygoti (rr).

Ve výsledku tedy například člověk s krevní skupinou A+, bude mít genotyp IA_ R_, tedy

přichází v úvahu kombinace IAi RR, IAi Rr, IAIA RR a IAIA Rr.

S těmito znalostmi je už dále snadné zpracovávat i rozsáhlé rodinné rodokmeny. Problém,

který se může výjimečně vyskytnout, je existence tzv. Bombay fenotypu popsaného jako

genotyp hh. Jedná se o další typ krevních skupin, ale natolik vzácný, že se s ním téměř nedá

setkat zvlášť v evropských podmínkách. (Podle pojmenování má relativně vyšší četnost

v Indii, kde byl objeven. Ovšem pořád se bavíme o výskytu 1/10 000 obyvatel.)

Jelikož dominantní alela H podmiňuje tvorbu antigenů, lidé s genotypem hh v tomto systému

netvoří žádný z antigenů A ani B a mohou tak svou krev darovat všem typům krevních skupin

systému AB0 (ovšem musíme pořád brát ohled na kompatibilitu z hlediska systému Rh, který

není Bombay fenotypem napadený). Oni sami se tak bez ohledu na genotyp v systému AB0
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(tedy jedno jestli mají alely podmiňující skupinu A, B nebo jinou) jeví při vyšetření jako

skupina 0, kterou ale reálně nejsou. U těchto lidí je tak nutné znát diagnózu, aby nedošlo

k chybě při transfůzi cizí krve do jejich těla.

Bombay fenotyp tedy může zakrývat reálné predispozice ke krevní skupině a může se tak stát,

že potomci páru, kde jeden z rodičů bude mít Bombay fenotyp, nebudou na první pohled

odpovídat pravidlům dědičnosti systému AB0. Viz:

• Matka s genotypem AA RR hh – měla by mít krevní skupinu A+, ale vyšetření určí 0

• Otec s genotypem 00 RR HH – má fenotyp, tedy krevní skupinu 0

• Dítě bude mít genotyp A0 RR Hh – tedy fenotyp skupiny A+

Podle očekávání by dítě mělo mít krevní skupinu 0, jenže Bombay fenotyp matky neumožňuje

expresi její krevní skupiny A. Alelu pro skupinu A ale dítě nutně musí zdědit, a jakožto

heterozygot pro Bombay fenotyp se u něj již krevní skupina normálně projeví ve fenotypu.

Ve chvíli, kdy jsme obeznámeni s dědičností krevních skupin, je ještě třeba ovládnout práci

s rodokmeny a hlavně pak v nich používaném značením. To je naštěstí jednoduché a poměrně

intuitivní, tudíž ani žákům nejspíš nebude na rozdíl od samotného pozdějšího skládání

rodokmenu činit větší obtíže. Legenda je následující:

Vyobrazení Popis Funkce

vodorovná čára
spojuje partnerské svazky

(manželství)

dvojitá vodorovná čára příbuzenský sňatek

svislá čára spojuje rodiče s potomky

čtverec prázdný muž

kruh prázdný žena

kosočtverec neurčené pohlaví

kruh/čtverec/kosočtverec

plný
postižený/nemocný jedinec

kružnice s kruhem uvnitř žena přenašečka (není nemocná)

-/-/- diagonálně přeškrtnuté zesnulý jedinec
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-/-/- v závorce adoptovaný jedinec

dvouvaječná (dizygotní) dvojčata

jednovaječná (monozygotní)

dvojčata

V této tabulce jsou pouze hlavní vybrané značky, se kterými se pro účely výuky

pravděpodobně vystačí. Mezi další označení v rodokmenu patří například i rozvod, potrat a

další. Pro lepší porozumění legendě si můžeme značení demonstrovat na následujícím

rodokmenu:
