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Posudek školitele .
na magisterskou diplomovou práci Markéty Machové

Přehled výuky genetiky na ZŠ a gymnáziích

Magisterská práce Markéty Machové je pro naši katedru poněkud netypická, neboť
vlastně nenavazuje na žádný dlouhodobý výzkumný úkol či grantový projekt. Pro mne
osobně bylo docela překvapením, když za mnou Markéta poprvé přišla s prosbou o
školitelské zaštítění svého projektu, ale jako tvor zvědavý jsem se rychle nechala přesvědčit-

·iejrnéna'pr~to, že tehdejší vedoucí katedry genetiky byl tomuto nakloněn, adané téma nám
připadalo jako vítané zpestření katedrálních diplomových prací.

Je tedy zřejmé, Markéta měla už od začátku celkem jasnou představu, o co se pokusit
a čeho dosáhnout, takže moje úloha byla spíš jen v konzultacích, jak tu či onu část projektu
uchopit a realizovat. Práce proto nebyla prováděna podle předem daného rigidního

· schématu; naopak se postupně vyvíjela, některé nápady byly během diskuzí zavrženy a jiné
naopak rozpracovány dále. Původní záměr bylo dost užší - Markéta vycházela ze svých
předchozích zkušeností táborové vedoucí, kdy se snažila dětem zábavným způsobem
zprostředkovat poznatky z oblasti genetiky. Nicméně jí připadalo, že magisterský projekt by
neměl být jen souborem návodů ke cvičením, a rozhodla se proto dát své práci solidní
teoretický základ, tedy zjistit, do jaké míry je genetická tematika zahrnuta jak do rámcových
vzdělávacích programů, tak i do učebnic přírodopisu a biologie. Markéta se přitom rozhodla
vzít vúvahuI tak trochu historické hledisko, neboť zařazení genetických témat se během

· několika uplynulých dekád podstatně změnilo a některým učitelům tedy nejnovější poznatky

mohou připadat příliš odborné. Nicméně dříve snad poněkud suchopárná fakta a vzorce se
v souvlslostl s rychlým rozvojem experimentálních metod a informačních technologií' mohou
stát velmi atraktivní i pro žáky základních škol, a to, co mají možnost vidět v dokumentárních
i zábavných filmech či pořadech, si mohou dle návodu učitele sami zkusit.

Markéta si také zcela samostatně dohledávala veškeré podkladové materiály, ať už na
webových stránkách MŠMT (RVP) či jiných portálech (i cizojazyčných} s návody ke cvičením,
tak i v knihovnách, kde se jí podařilo dohledat podle seznamu z Národní knihovny ČRtéměř
sto čtyřicet učebnic. Následná analýza pak byla bezesporu prací přímo sisvfovskoua časově
velmi náročnou - byť se může jevit hodnocení materiálů trochu subjektivní, přesto se
domnívám, že se Markétě podařilo vše podstatné shrnout do přehledných grafů a tabulek.
Realizacevybraných experimentů pak jistě byla spíš odměnou.
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Osobně si velice vážím Markétina zaujetí pro danou věc a nadšení, se kterým k celé

studii přistupovala. Doufám, že její práce bude nějakým způsobem zpřístupněna jak

studujícím pedagogické fakulty, tak i učitelům v postgraduálních seminářích, pro které je

bezesporu cenným vodítkem pro oživení výuky. Pokud se Markéta rozhodne pro .

pedagogickou dráhu, pak nelze než závidět jejím budoucím žákům a studentům, neboť

zjevně nebude učit jen podle didaktických příruček, ale především srdcem.

Předložená studie splňuje požadavky kladené na magisterské diplomové práce, a

proto ji k obhajobě

d o po ruč u ji .

V Českých Budějovicích 23 ..května 2017: .'1u.~
PaedDr. Martina Žurovcová, PhD